



PRIOPĆENJE ZA MEDIJE br. 58/25

U Luxembourggu 5. svibnja 2025.

Sjednica Suda

Svečana prisega Kaje Kallas, visoke predstavnice Europske unije za vanjske poslove i sigurnosnu politiku i potpredsjednice Europske komisije

Na sjednici Suda održanoj 5. svibnja 2025. Kaja Kallas, visoka predstavnica Europske unije za vanjske poslove i sigurnosnu politiku i potpredsjednica Europske komisije, položila je svečanu prisegu predviđenu Ugovorima.

Iako Ugovorima nisu predviđena posebna pravila u pogledu svečane prisega, Komisija je oduvijek pridavala veliku važnost njezinu polaganju pred Sudom Europske unije.

Svečana prisega koju polažu članovi Europske komisije glasi:

„Povodom imenovanja za člana/članicu Europske komisije od strane Europskog vijeća, koje je glasanjem potvrdio Europski parlament, svečano prisežem:

da ću u obavljanju svih svojih dužnosti poštovati Ugovore i Povelju Europske unije o temeljnim pravima;

da ću svoja zaduženja obavljati potpuno neovisno, u općem interesu Unije;

da u obavljanju svojih zadaća neću tražiti ni primati naputke ni od koje vlade, institucije, tijela, ureda ili subjekta;

da ću se suzdržati od svakog djelovanja koje je nespojivo s prirodom mojih dužnosti ili obavljanjem mojih zadaća.

Primam na znanje obvezu propisanu Ugovorom o funkcioniranju Europske unije, na temelju koje svaka država članica mora poštovati prirodu tih dužnosti i ne pokušavati utjecati na članove Komisije u obavljanju njihovih zadaća.

Također prisežem da ću za trajanja i nakon isteka svojeg mandata poštovati obveze koje iz njega proizlaze, a osobito svoju dužnost časnog i suzdržanog ponašanja u pogledu prihvaćanja određenih imenovanja ili povlastica nakon što prestanem obavljati tu dužnost.”

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Sud.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293.

Slike s rasprave dostupne su na internetskoj stranici [CVRIA](https://curia.europa.eu).

Ostanite povezani!



Prilog

Govor predsjednika Koena Lenaerts

Visoka predstavnice Europske unije za vanjske poslove i sigurnosnu politiku,

dame i gospodo,

otvaranjem ove sjednice, upućujem vam u ime Suda najsrdajnu dobrodošlicu.

Pred Sudom danas svečanu prisegu polaže potpredsjednica Europske komisije Kaja Kallas, koja je bila spriječena sudjelovati na svečanoj sjednici održanoj 27. siječnja ove godine, na kojoj su tu prisegu položili predsjednica Komisije i njezini članovi koji su 1. prosinca 2024. stupili na dužnost.

Ova je svečana prisega predviđena člankom 245. Ugovora o funkcioniranju Europske unije i ustaljena je praksa da se polaže pred Sudom. Ona nosi dvostruki simbolizam. Ona odražava privrženost poštovanju prava koje obilježava Europsku uniju i djelovanje njezinih institucija, među kojima i Komisije. Njome se također naglašava važnost zadaća koje Komisija mora obavljati u skladu s Ugovorima u općem interesu Unije.

Prije nego što Vas pozovem na polaganje svečane prisege povodom Vašeg preuzimanja dužnosti, dopustite mi da kažem nekoliko riječi o kontekstu događaja koji nas je danas okupio.

Odlukom od 24. srpnja 2024. Europsko vijeće imenovalo Vas je, gđo Kallas, na dužnost visoke predstavnice Europske unije za vanjske poslove i sigurnosnu politiku.

Dana 27. studenoga 2024. Europski parlament potvrdio je imenovanje, kao tijela, članova nove Komisije.

Odlukom Europskog vijeća od 28. studenoga 2024. o imenovanju Europske komisije, koja je pročitana na svečanoj sjednici održanoj 27. siječnja 2025., otvoren je put novoj Komisiji za izvršavanje njezinih ovlasti prema Ugovorima, za razdoblje od 1. prosinca 2024. do 31. listopada 2029.

Položaj Visokog predstavnika Europske unije za vanjske poslove i sigurnosnu politiku uspostavljen je Ugovorom iz Lisabona u prosincu 2007. Vi ste od tada, gđo Kallas, četvrta osoba koja će obučiti „odijelo“ položaja koji se često naziva „ministar vanjskih poslova Europske unije“.

Posebna važnost Vaših zadaća proizlazi iz samog teksta Ugovora o Europskoj uniji.

Naime, u njegovu članku 18. navodi se da Visoki predstavnik „vodi“ zajedničku vanjsku i sigurnosnu politiku Unije, doprinoseći svojim prijedlozima razvoju te politike koju provodi u skladu s mandatom koji mu dodjeljuje Vijeće. Isto se primjenjuje i na zajedničku obrambenu politiku.

Istim člankom 18. predviđeno je da Visoki predstavnik predsjedava Vijećem za vanjske poslove i da je po službenoj dužnosti jedan od potpredsjednika Komisije. Po toj dvostrukoj osnovi, on osigurava dosljednost vanjskog djelovanja Unije, a u okviru Komisije on preuzima njezine odgovornosti u području vanjskih odnosa i usklađivanje drugih aspekata vanjskog djelovanja Unije.

Osim toga, člankom 27. Ugovora o Europskoj uniji Visokom se predstavniku, kojem pomaže Europska služba za vanjsko djelovanje, povjerava vođenje u ime Unije političkog dijaloga s trećim stranama te mu se dodjeljuje odgovornost za izražavanje stajališta Unije u međunarodnim organizacijama i na međunarodnim konferencijama.

S obzirom na vrlo napet geopolitički kontekst u kojem se trenutačno nalazimo, osobito od početka rata u Ukrajini u veljači 2022., nema potrebe za isticanjem da je za Europsku uniju od ključne važnosti jačanje njezine zajedničke obrambene politike i prenošenje na međunarodnoj sceni poruka i djelovanja europske diplomacije posredstvom njezine Visoke predstavnice.

Gđo Kallas, ne dvojimo da ste u potpunosti naoružani za suočavanje s velikim izazovima s kojima se Europska unija

trenutačno suočava u tom teškom globalnom okruženju. Bivša odvjetnica, europska zastupnica od 2014. do 2018., predsjednica vlade Estonije od 2021. do stupanja na dužnost u Europskoj komisiji, u tim ste različitim fazama svoje profesionalne karijere pokazali svoje osobne i profesionalne kvalitete kao i svoju sposobnost preuzimanja visokih političkih odgovornosti.

U ime Suda i njegovih članova, upućujem Vam naše iskrene čestitke i želim da Vaša nastojanja budu nagrađena uspjehom kako bi se doprinijelo obnovi mirnijeg svijeta u ovim vremenima kada se mir kao neoboriva stečevina ne podrazumijeva sam po sebi čak ni na europskom kontinentu.